
2023年度研修医のための学術集会　プログラム
日時 ： 2024/3/1（金）　
口頭発表　　　 会場：東北医科薬科大学病院福室キャンパス　教育研究棟3階プラタナスホール
ポスター掲示　会場：東北医科薬科大学病院福室キャンパス　教育研究棟3階プラタナスホール前

　　　　 掲示期間：2024/3/1（金）～4/5（金）

2024年2月20日時点

開始
時間

終了
時間

所要
時間

発表者 診療科 指導医 発表タイトル

8:30 9:30 60 8：30出勤、発表準備・移動

9:30 9:35 5 開会あいさつ　：　学長　大野勲

9:35 9:40 5 発表準備

第1セッション　　　司会 ： 　島田昂志

9:40 9:47 7 ①-1　2年目　五十嵐滉平 消化器内科 遠藤　克哉 遠位大腸中心に特徴的な消化管病変を認めた好酸球性多発血管炎性肉芽腫症(EGPA)の一例

9:47 9:54 7 ①-2　2年目　山田潤 消化器内科 遠藤　克哉 興味ある内視鏡像を呈しエドキサバンによる薬剤性腸炎が疑われた高齢女性の一例

9:54 10:01 7 ①-3　1年目　内山愛里 消化器内科 小岩井　明信 サイトメガロウイルス（CMV）初感染による伝染性単核球症に門脈血栓症・脾梗塞を合併した一例

10:01 10:08 7 ①-4　1年目　盛田一智 血液・リウマチ科 城田　祐子 免疫介在性壊死性ミオパチーを合併した潰瘍性大腸炎の１例

10:08 10:15 7 ①-5　2年目　目谷有紗陽 小児科 北沢　博 治療反応性が良好だった川崎病の一例と川崎病20症例の比較検討

10:15 10:30 15 休憩

第2セッション　　司会 ： 　小塚脩平

10:30 10:37 7 ②-1　1年目　本村拓実 循環器内科 住吉　剛忠 頻脈性心房細動によるICD不適切作動と診断し、クライオバルーンアブレーションが奏功した1例

10:37 10:44 7 ②-2　1年目　津田拓視 感染症内科 島田　大嗣 VATSにより診断した多発性結節影を伴う肺クリプトコッカスの1例

10:44 10:51 7 ②-3　2年目　島田昂志 救急科 遠藤　智之 院内心停止に対してVA-ECMOを導入し救命した一例

10:51 10:58 7 ②-4　2年目　朝倉大志 がん治療支援科 児山　香 呼吸困難に対してヒドロモルフォン経口投与が有効であった終末期胆管癌の１例

10:58 11:05 7 ②-5　2年目　岩田典士 消化器外科 中野　徹 心機能低下を認めたため、二期分割手術を施行した食道癌の一例

11:05 11:12 7 ②-6　2年目　下間悠貴 消化器外科 澤田　健太郎 腹腔鏡下手術を施行した横行結腸間膜内ヘルニアの一例

11:12 11:30 18 休憩

第3セッション　　司会 ： 　内山愛里

11:30 11:37 7 ③-1　1年目　佐柄歩 総合診療科 益子　茂人 悪性腫瘍との鑑別に苦慮した多発性肝炎症性偽腫瘍の一例

11:37 11:44 7 ③-2　1年目　川村明生 総合診療科 益子　茂人 高齢者のアドバンス・ケア・プランニング：relational autonomyに伴うジレンマと対峙する一例

11:44 11:51 7 ③-3　1年目　深田朋希 総合診療科 益子　茂人 紫斑の急速な拡大から疑った高齢発症のIgA血管炎の一例

11:51 11:58 7 ③-4　2年目　杵渕和志 小児科 三浦　雄一郎 生後2か月で発症した川崎病の1例

11:58 12:05 7 ③-5　2年目　矢部竜雅 小児科 三浦　雄一郎 診断に難渋した脊髄硬膜外膿瘍の一小児例

12:05 13:45 100 昼休憩

第4セッション　　司会 ： 　遠藤智之

13:45 13:52 7 ④-1　2年目　若生怜
涌谷町国民健康保険病院

内科
鈴木　憲次郎 クロナゼパムが有効であった症候性てんかんの１例

13:52 13:59 7 ④-2　1年目　田口健太
仙台徳洲会病院

呼吸器内科
宮本　彰 肺小細胞癌の免疫併用化学療法中に免疫性血小板減少性紫斑病を来した一例

13:59 14:06 7 ④-3　１年目　田中裕也
東北医科薬科大学若林病院

総合診療科
住友　和弘 長期経過観察中の好酸球増多に対し症状出現を契機にステロイド内服が奏功した一例

14:06 14:13 7 ④-4　2年目　奈良井大輝
東北医科薬科大学若林病院

総合診療科
住友　和弘

血栓性微小血管症をきたし当初診断に難渋したPM-Scl抗体陽性となった筋炎・強皮症重複
症候群の一例

14:13 14:20 7 ④-5　2年目　酒井雄太
東北医科薬科大学若林病院

総合診療科
住友　和弘 両側副腎悪性リンパ腫の一例

14:20 14:35 15 休憩

第5セッション　　司会 ： 　山田潤

14:35 14:42 7 ⑤-1　１年目　瓜田宗久 脳神経内科 宮澤　康一 TNF-α阻害薬の副作用と思われる脊髄炎の一例

14:42 14:49 7 ⑤-2　１年目　門倉眞由 循環器内科 山家　実 心不全を来した偽性アルドステロン症の一例

14:49 14:56 7 ⑤-3　１年目　小塚脩平 総合診療科 大原　貴裕 病診連携により診断しえた非HACEKグラム陰性桿菌による感染性心内膜炎の一例

14:56 15:03 7 ⑤-4　１年目　竹本雅純 総合診療科 大原　貴裕 発見の遅れた潰瘍性大腸炎による関節炎の一例

15:03 15:10 7 ⑤-5　１年目　向井菜々乃 総合診療科 大原　貴裕 経過中にせん妄を合併した頚椎症術後の抗利尿ホルモン不適切分泌症候群の１例

15:10 15:17 7 ⑤-6　2年目　矢野健太郎 総合診療科 大原　貴裕 発熱、左麻痺などの多彩な症状を示し脳アミロイドアンギオパチー関連炎症と臨床診断した1例

15:17 16:00 43 休憩・式準備

16:00 16:15 15 表彰式　：センター長　酒井啓治

16:15 16:30 15 修了証書授与式　：　病院長　佐藤賢一

16:30 16:35 5 閉会あいさつ　：　病院長　佐藤賢一

16:35 17:15 40 17：15退勤


